Đó là
biên bản một cuộc họp quan trọng trong hai ngày 9 và 10-12-1974 ở Sài Gòn
nhằm tìm hiểu ý đồ của Hà Nội. Sau cuộc họp, Thiệu và các sĩ quan của ông
ta thống nhất nhận định rằng, trong những tháng sắp tới, Bắc quân sẽ mở
cuộc tấn công quan trọng hơn vào năm 1974 nhưng chưa lớn bằng cuộc tấn
công năm 1968. (trận Mậu Thân đúng nhưtin do Polgar và tôi báo cho Nam
Việt Nam 15 ngày trước).

Nhân viên tình báo ấy cũng báo tin là Thiệu đã đi đến kết luận rằng quân đội
Bắc Việt Nam không thể đánh chiếm và giữ những thành phố quan trọng
được, họ nhằm hướng chính là Quân khu III, chủ đích là Tây Ninh (dự đoán
của Martin) và họ chỉ tiếp tục tấn công cho đến tháng 6, hết mùa khô.

Lực lượng của quân lực VNCH tại Ban Mê Thuột lúc bấy giờ không quá
một nghìn người, gồm hậu cứ của Bộ tư lệnh Sư đoàn 23 Bộ binh, hậu cứ Bộ
chỉ huy Thiết đoàn 8 mà quân số chủ lực của các đơn vị này đã được điều
động về Pleiku từ trước Tết chưa được trả về từ Tết Ất Mão 1975. Trong thị